

วันที่ 11 สิงหาคม 2566

**เรื่อง** ขอนำส่งงบการเงินฉบับสอบทาน ประจำปี ไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 และ 2565  
และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**อ้างถึง** 1. งบการเงินฉบับสอบทาน และรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 และ 2565  
2. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินของบริษัทฉบับสอบทานสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 รวมทั้งได้มีการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 2/2566 ดังรายละเอียดที่แนบมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระชัย สิริบุญานนท์) (นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม

OFFICE

32<sup>nd</sup> Fl., Sun Towers Bldg.A, 123 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chomphon, Chatuchak, Bangkok 10900 Thailand.  
Tel. + 66 2273 8333 Fax. + 66 2273 8282 , 273 8484 Website : www.thantawan.com

FACTORY

143-144 Moo 8, Soi Kangval 2, Phetkasem Rd., Omyai, Sampran, Nakornpathom 73160 Thailand.  
Tel. + 66 2431 3051 , 811 4700 Fax. + 66 2420 3180 Website : www.thantawan.com



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ก.) ผลการดำเนินงาน

- กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนจำนวน 61.6 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน จำนวน 39.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39 และมีกำไรสุทธิต่อหุ้นจำนวน 0.68 บาทต่อหุ้น ลดลง จำนวน 0.44 บาทต่อหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนมีกำไรสุทธิจำนวน 131.0 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน จำนวน 88.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 40.4 และมีกำไรสุทธิต่อหุ้นจำนวน 1.46 บาทต่อหุ้น ลดลง จำนวน 0.99 บาทต่อหุ้น

- กำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยรวมกำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนซึ่งงวดสามเดือนอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ 17.2% และงวดหกเดือนอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ 18.5% โดยลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.9 และ 1.2 ตามลำดับ ซึ่งสาเหตุหลักของการลดลงของกำไรขั้นต้นสามารถดูคำอธิบายได้ในหัวข้อต้นทุนขาย

รายได้จากการขาย	หลอดดูดเครื่องดื่ม		ถุง		ผลิตภัณฑ์อื่น		รวมรายได้จากการขาย	
	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566
ขายต่างประเทศ	18.4	17.9	514.3	856.5	23.4	38.2	556.1	912.6
ขายในประเทศ	37.3	43.5	86.0	81.1	18.6	16.9	141.9	141.5
รวมรายได้จากการขาย	55.7	61.4	600.3	937.6	42.0	55.1	698.0	1,054.1
<b>เพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>								
ขายต่างประเทศ	0.5	2.8%	- 342.2	-40.0%	- 14.8	-38.7%	- 356.5	-39.1%
ขายในประเทศ	- 6.2	-14.3%	4.9	6.0%	1.7	10.1%	0.4	0.3%
<b>รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	- 5.7	<b>-9.3%</b>	- 337.3	<b>-36.0%</b>	- 13.1	<b>-23.8%</b>	- 356.1	<b>-33.8%</b>

รายได้จากการขาย	หลอดดูดเครื่องดื่ม		ถุง		ผลิตภัณฑ์อื่น		รวมรายได้จากการขาย	
	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566	มิถุนายน 2565	มิถุนายน 2566
ขายต่างประเทศ	34.4	37.2	1,223.3	1,777.4	69.7	79.4	1,327.4	1,894.0
ขายในประเทศ	75.1	80.7	176.6	156.6	33.6	32.1	285.3	269.4
รวมรายได้จากการขาย	109.5	117.9	1,399.9	1,934.0	103.3	111.5	1,612.7	2,163.4
<b>เพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>								
ขายต่างประเทศ	- 2.8	-7.5%	- 554.1	-31.2%	- 9.7	-12.2%	- 566.6	-29.9%
ขายในประเทศ	- 5.6	-6.9%	20.0	12.8%	1.5	4.7%	15.9	5.9%
<b>รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	- 8.4	<b>-7.1%</b>	- 534.1	<b>-27.6%</b>	- 8.2	<b>-7.4%</b>	- 550.7	<b>-25.5%</b>



*(Handwritten signatures)*

นายธีระชัย สิริวิญญานนท์ นายเอกพล พงศ์สถาพร

กรรมการ

กรรมการ

- รายได้จากการขายสินค้า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 รายได้จากการขายสินค้าลดลง 356.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน และรายได้จากการขายสินค้าสำหรับงวดหกเดือนลดลง 566.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.5 โดยสำหรับงวดสามเดือนลดลงจากรายได้ขายต่างประเทศ 356.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39.1 และ สำหรับงวดหกเดือนลดลงจากรายได้ขายต่างประเทศ 566.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.9 ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากความยืดหยุ่นของภาวะสงครามรัสเซีย-ยูเครน นำมาสู่การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ซึ่งเริ่มมีผลกระทบต่อยอดขายในฝั่งยุโรปและอเมริกา ลูกค้ายังคงชะลอการสั่งซื้อ ส่วนยอดขายในประเทศสำหรับงวดสามเดือนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเนื่องจากปัจจุบันตลาดในประเทศเองก็มีการแข่งขันอย่างรุนแรง โดยยอดขายในประเทศสำหรับงวดหกเดือนเพิ่มขึ้น 15.9 ล้านบาทจากการขายผลิตภัณฑ์ภายใต้แบรนด์ของบริษัทเองและการเพิ่มขึ้นของช่องทางการขายออนไลน์ที่บริษัทมีความพยายามในการเพิ่มยอดขาย นอกจากนี้บริษัทอยู่ระหว่างพยายามขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้น และเพิ่มลูกค้ารายใหม่ทั้งต่างประเทศ และในประเทศ เพื่อชดเชยรายได้ที่ลดลง และพยายามปรับตัวต่อกระแสโลกในการผลิตสินค้าที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ที่มีมาอย่างต่อเนื่อง

- รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 34.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 259.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนมาจากจากบริษัทมีรายได้ชดเชยจากลูกค้า (เป็นรายได้ครั้งเดียว - One time) จำนวน 31.7 ล้านบาท และกำไรจากเงินลงทุนในต่างประเทศจำนวน 4.1 ล้านบาท

สำหรับงวดหกเดือนเพิ่มขึ้น 20.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.39 ส่วนที่เพิ่มสำคัญคือรายได้ชดเชยจากลูกค้าที่เป็นรายได้ครั้งเดียว

บริษัทยังคงบริหารเงินทุนหมุนเวียนเพื่อให้เกิดรายได้อื่น โดยเลือกสินทรัพย์ที่จะลงทุนอย่างระมัดระวังและมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อให้ได้ผลประโยชน์ที่เหมาะสม





นายธีระชัย สิริรัตนานนท์

นายเอกพล พงศ์สถาพร

กรรมการ

กรรมการ





ข.) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 2,989.9 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 35.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.2 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์มีทั้งเพิ่มขึ้นและลดลงอธิบายได้ดังนี้

- 1.) สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 50.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.1 ซึ่งเป็นผลกระทบต่อเนื่องจากการสั่งซื้อต่างประเทศ ซึ่งลดลงสัมพันธ์กับรายได้ต่างประเทศที่ลดลง จึงส่งผลให้วัตถุดิบลดลง 32.9 ล้านบาทและสินค้าสำเร็จรูปลดลง 16.6 ล้านบาท
- 2.) สินทรัพย์ถาวรสุทธิลดลงจากค่าเสื่อมราคา และการตัดจำหน่ายเครื่องมือเครื่องใช้ และคอมพิวเตอร์ที่ใช้ งานไม่ได้แล้วออกจากทะเบียนสินทรัพย์ จากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งาน ไม่มีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรอย่างเป็นทางการ
- 3.) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงสัมพันธ์กับรายได้ที่ลดลง
- 4.) ในระหว่างปีบริษัทลงทุนในหุ้นกู้ และในกองทุนต่างประเทศเพิ่มขึ้น 336.3 ล้านบาท และจำหน่ายระหว่างปี 318.5 ล้านบาท โดยมีผลกระทบจากมูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้น 23.6 ล้านบาท สุทธิเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 41.3 ล้านบาท ซึ่งแสดงในงบการเงินรายการสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น โดยปัจจุบันบริษัทติดตามสถานการณ์และประเมินผลกระทบอย่างใกล้ชิดเพื่อลดความเสี่ยงในการลงทุนไปยังกองทุนและหุ้นกู้ต่างประเทศ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนเพิ่มขึ้นสุทธิ 68.7 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีหนี้สินจำนวน 501.3 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 8.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.7 โดยรายการหลักที่ลดลง เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายค่าใช้จ่ายค้างจ่ายจำนวน 47.2 ล้านบาท แต่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 34.6 ล้านบาท โดยเพิ่มจากเจ้าหนี้การค้ายังไม่ครบกำหนดชำระจากการสั่งซื้อปลายทาง

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 2,488.6 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.5 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากยอดกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวดหกเดือน 130.9 ล้านบาทหักเงินปันผลจ่าย 157.5 ล้านบาท



*Abh B. Bhandari*

นายธีระชัย สิริรัฐญานนท์ นายเอกพล พงศ์สถาพร

กรรมการ

กรรมการ

